
město Retz  Verderberhaus

Historické jádro

Historické centrum je pastvou pro oči. Když přijíždíte od Znojma po Znojemské 

ulici (Znaimer Strasse) uvidíte již zdálky jednu z hlavních dominant města –

Znojemskou bránu (Znaimertor) postavenou na přelomu 13.14. století. Když jí 

podjedete, dostanete se přímo na hlavní náměstí (Hauptplatz), které patří 

nejen k nejhezčím, ale i k největším v celém Rakousku (1,2 ha). Hlavní 

dominantou náměstí je bezesporu radnice s 57 metrů vysokou věží, na níž 

můžete po zaplacení poplatku v turniketu (1 euro) vylézt nahoru po 128 

schodech a obdivovat městečko z ptačí perspektivy. Radnice, která vypadá 

spíše jako kostel, byla původně gotickou kaplí zasvěcenou Zvěstování P. Marie. 

První zmínka o ní pochází již z roku 1367. Nejsmutnějším okamžikem kaple se 

stal nájezd husitů v roce 1425, kdy po dobytí města značně utrpěla. V letech 

1568 až 1569 byla renesančně přestavěna na kostel, přičemž byly zachovány 

některé gotické části. Později byl kostel rokokově přestavěn na radnici v letech 

1715 až 1775. Další významné stavební památky uprostřed náměstí představují 

barokní Sloup Nejsvětější Trojice a dvě městské kašny, z nichž během 

zářijového vinobraní po celý jeden den teče místo vody víno. Po obvodu 

náměstí stojí za vidění dva renesanční domy. turistický dopravní prostředek 

Oranžovorůžový Dům rodiny Verderberů (Verderberhaus) byl vystaven roku 

1583 a dal si ho postavit kupec Tomáš Verderber, který díky obchodům v Retzu 

zbohatl a těšil se zde velké vážnosti. Přímo naproti němu uvidíte Malovaný dům 

(Sgraffitohaus) z roku 1576, na jehož přední i boční stěně jsou namalovány 

výjevy ze středověkého života.


